
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-820 del  24/11/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Analisi effettuate ai 
dipendenti ARPA Sezione Provinciale di Ravenna in 
ottemperanza al D.Lgs. 163/2006. CIG Z7A11C2290.

Proposta n.  PDTD-2014-809 del  18/11/2014

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  novembre  2014  (duemilaquattordici)  presso  la  sede  di  Via 

Alberoni, 17/19 in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Analisi  effettuate  ai  dipendenti  ARPA Sezione 
Provinciale di Ravenna in ottemperanza al D.Lgs. 163/2006. CIG Z7A11C2290.

RICHIAMATE:
- la  D.D.G.  n.87  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa..Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014- 2016, 
del Piano Investimenti 2014-2016,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014, 
del Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

-  la  D.D.G.  n.88  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 
per il 2014 ai centri di responsabilità;

-  la D.D.G. n.13 del 14/02/2014 - Programma di acquisizione di beni e servizi della Sezione 
Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2014;

VISTI:
- il  D.Lgs.n.163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e  forniture  in 

economia”;
-  gli arrt. 329 e ss. del DPR 5 ottobre 2010, n.207  “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del D.Lgs.163/2006”;
- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;
- VISTI ATRESI’:
- il D.Lgs.n.81 del 9 aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni (Testo Unico in materia 

di salute e di sicurezza sul lavoro), riguardante il miglioramento della sicurezza e della salute 
dei lavoratori  sul luogo di lavoro ed in particolare l’art.25 punto b) che recita “il medico 
competente  programma  ed  effettua  la  sorveglianza  sanitaria  attraverso  protocolli  sanitari 
definiti  in  funzione  dei  rischi  specifici  e  tenendo  in  considerazione  gli  indirizzi  tecnico-
scientifici più avanzati”;

RICHIAMATA:
- la D.D.G.n.31 del 10/06/2014 con la quale ARPA conferisce, per l’anno 2014, l’incarico di 

medico competente, in applicazione del D.Lgs. 81/2008, per le Sezioni di ARPA, compresa la 
Sezione di Ravenna, alla Dott.ssa Domenica Morelli, in cui sono anche specificate le tipologie 
e le frequenze delle analisi chimico cliniche per le diverse mansioni;

TENUTO CONTO:
- che trattasi di attività dovuta per obbligo di legge;
PREMESSO:
- che il medico competente ha tra le proprie competenze e responsabilità anche quella degli 

accertamenti diagnostici, clinici e biologici ed ha la facoltà, in accordo col datore di lavoro, di 
avvalersi  di  collaborazioni  specialistiche  idonee  all’effettuazione  dei  suddetti  accertamenti 
laboratoristici;



- che  il  medico  competente  alla  luce  della  propria  discrezionalità  di  programmare  la 
sorveglianza sanitaria e quindi anche della scelta degli  strumenti  necessari ad attuarla può 
indicare la struttura per l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici; 

- che la Dott.ssa Morelli,  in qualità  di  medico competente,  ha espresso parere favorevole a 
continuare  ad  avvalersi  della  collaborazione  con  il  laboratorio  analisi  dell’Azienda  Unità 
Sanitaria Locale della Romagna, perché consente, nel tempo, un migliore confronto dei dati 
delle analisi; 

- che nell’anno 2014, come prescritto nel piano di sorveglianza sanitaria  a cura del medico 
competente, gli operatori della Sezione, individuati in base alle mansioni svolte, sono stati 
sottoposti ad analisi chimico-cliniche;

PREMESSO ALTRESI’:
- che  l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  della  Romagna  ha  provveduto  ad  inoltrare  il  costo 

unitario  degli  accertamenti  previsti  dal  protocollo  sanitario  (PGRA/2014-9012  del 
11/11/2014),  agli  atti  della  Sezione,  pari  ad  euro  40,50  per  dipendente  per  il  protocollo 
sanitario ed euro 52,00 per dipendente per esami aggiuntivi per alcune attività specifiche; 

- che l’Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna ha provveduto ad inoltrare il consuntivo 
degli accertamenti previsti dal protocollo sanitario (PGRA/2014-9319 del 24/11/2014), agli 
atti della Sezione, pari ad euro 40,50 per 70 dipendenti ed euro 52,00 per  quattro dipendenti; 

- che l’importo complessivo risulta essere di Euro 3.043,00, esente IVA  art.10 del DPR 633/72 
e ss.m.i., più Euro 2,00 per imposta di bollo;

DATO ATTO:
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 
11/2004   aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 
procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 
Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di 
cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 
elettronici;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza  di  rischi  da interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 
pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:



- congruo per quanto sopra esposto, la modalità di esecuzione degli accertamenti laboratoristici 
effettuati  per  gli  operatori  della  Sezione  presso  il  laboratorio  analisi  dell’Azienda  Unità 
Sanitaria Locale di Ravenna;

RILEVATO:
- che  nel  mese  di  ottobre  gli  operatori  della  Sezione  individuati,  sono  stati  sottosti  agli 

accertamenti previsti dal protocollo sanitario, agli atti della Sezione;
- che  tale  servizio  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;
- che è stato acquisito dal sistema Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente numero di CIG 

Z7A11C2290 ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
PRECISATO:
- che l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Ravenna ha presentato l’autocertificazione inerente il 

possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì 
dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 
106/2011;

ATTESTATO:
- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 
riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2014-Linee 
guida” della D.D.G. 88/2013;

SU PROPOSTA:
- della Dott.ssa Licia Rubbi, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine 

alla   regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:
- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 
fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  di Piera Ravaglia;

DETERMINA

1.  di  liquidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  della 
Romagna – Via De Gasperi n.8 - P.IVA 02483810392, l’effettuazione delle analisi prescritte 



nel  piano  di  sorveglianza,  a  cura  del  medico  competente,  per  gli  operatori  della  Sezione 
individuati  (CIG Z7A11C2290) per l’importo di euro 3.043,00,00, esente IVA art.10 DPR 
633/72 e ss.m.i., più Euro 2,00 per imposta di bollo;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 
regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 
anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto che  l’importo complessivo di  Euro  3.045,00, esente IVA art.10 DPR 633/72  e 
ss.m.i., avente natura di “Altri oneri del personale” relativo al presente provvedimento, è a 
carico  dell’esercizio  2014  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 
preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: RADS.

IL DIRETTORE DEL NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



N. Proposta:   PDTD-2014-809   del    18/11/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Analisi  effettuate  ai  dipendenti 
ARPA Sezione  Provinciale  di  Ravenna  in  ottemperanza  al  D.Lgs. 
163/2006. CIG Z7A11C2290.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/11/2014
La Responsabile Amministrativa


